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OJCIEC ŚWIĘTY W NIEBIE

JAK PRZEZ PAPIEŻA 
ZOSTAŁEM PASTOREM

STWORZENIE ŚWIATA 
POEZJA CZY HISTORIA?

CZY GNIEW  
JEST ZŁY? 
ŻYCZLIWOŚĆ 
POSZUKIWANA
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W NUMERZE

5 Spirala nienawiści
Ostatni czas nie szczędzi nam szokujących aktów 
nienawiści. Wszyscy próbujemy zrozumieć, co się z nami 

stało jako społeczeństwem. Skąd się to wzięło? Do czego to nas 
jeszcze zaprowadzi? Czy sami nie przykładamy do tego ręki?

8 Życzliwy, czyli jaki?
W świecie narastającej nienawiści, 
powszechnego w mediach 

społecznościowych hejtu, coraz częstszego 
sięgania po przemoc zwykły człowiek pragnie 
doświadczać zwykłej ludzkiej życzliwości.

4 Znaki i fakty
10 Nie szata zdobi człowieka
Wołodymyr Zełenski, który pojawił się w Białym Domu 
w wojskowej bluzie zamiast w garniturze, wzbudził u niektórych 
negatywną ocenę. Jak często oceniamy ludzi na podstawie ich 
ubioru?

14 Uzdrowiona
Niezwykła historia uzdrowienia Karoliny, urodzonej jako 
półtorakilogramowy wcześniak i cierpiącej na wiele chorób, w tym 
mózgowe porażenie dziecięce. Lekarze spisali ją na straty, ale nie 
Największy Lekarz.

19 Serwis AAI
23 Dzieciństwo Jezusa
Jezus ominął domy ludzi bogatych, królewskie dwory i znakomite 
ośrodki nauki, wybierając sobie mieszkanie w skromnym 
i pogardzanym Nazarecie.

26 Ur i Uruk. Wyprawa do Iraku
Z miasta Ur pochodził Abraham, ojciec dwóch 
narodów. Ówczesnej metropolii nie ustępowało 
Uruk, którego mury obronne zbudował według 
tradycji G ilgamesz, a samo miasto mógł wznieść 
biblijny Nimrod.

28 Kolagen — białko młodości (2)
Jaki związek ma kolagen ze zdrowiem kości i elastycznością naczyń 
krwionośnych? Na czym polega dieta kolagenowa? Jak mają go 
uzupełniać wegetarianie?

30 Biennale

3 Jak przez papieża zostałem 
pastorem

20 Gniewajcie się, lecz nie grzeszcie
Czy 
gniew jest 

zły? Tak myśląc, trudno 
jest funkcjonować 
zdrowo, ponieważ czując 
gniew, możemy zacząć 
zaprzeczać własnym 
uczuciom, tłumić je lub 
nie akceptować siebie.

16 Ojciec święty w niebie
Śmierć każdego papieża pogrąża 
wiernych Kościoła rzymskokatolickiego 

w żałobie, by kilka tygodni później biały dym 
nad Kaplicą Sykstyńską wprowadzał ich w stan 
euforii, bo oto wybrano nowego papieża. W tym 
wszystkim nie zauważa się najważniejszego.

12 Stworzenie świata 
w Księdze Rodzaju — 
historia czy poezja?

Zwolennicy teorii ewolucji w Kościele 
chrześcijańskim często twierdzą, że Księga Rodzaju 
została napisana jako dzieło poetyckie, alegoryczne, 
metaforyczne. Czy słusznie? Jakie są fakty?
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ANDRZEJ SICIŃSKI
redaktor naczelny

PUNKT WIDZENIA

Był rok 1984, początek roku aka-
demickiego. Miesiąc wcześniej 
zmieniłem wyznanie — z ka-

tolickiego, w którym się urodziłem, 
na adwentyzm dnia siódmego. Mia-
łem 22 lata. Do tej zmiany przygo-
towywałem się wiele miesięcy. Du-
żo czytałem — i Pismo Święte, i inne 
książki religijne, adwentystyczne i ka-
tolickie. Te ostatnie zwłaszcza dla mo-
ich katolickich rodziców, żeby mi nie 
powiedzieli, iż porzuciłem coś, cze-
go nie znałem. Przez te ostatnie mie-
siące przed zmianą, poznając adwen-
tyzm, paradoksalnie poznałem rów-
nież głębiej katolicyzm. Coś mi jednak 
umknęło...

Był to czas, kiedy odczuwałem silną 
potrzebę rozmawiania z każdym zna-
jomym o tej świeżej zmianie. Trafiło 
też na kolegę Grzegorza z mojej gru-
py na studiach. Po jednej z moich dłuż-
szych kwestii zapytał:

— A czy uznajesz papieża?
Wtedy był nim Jan Paweł II.
— A za kogo mam go uznawać? — 

zapytałem.
— Za głowę całego Kościoła chrze-

ścijańskiego.
Wiedziałem, że mój nowy Kościół nie 

zgadza się z takim widzeniem tej spra-
wy, zapytałem więc:

— A dlaczego mam go za takiego 
uważać?

— Bo tak postanowił sam Jezus — 
odpowiedział. — Uczynił apostoła Pio-
tra najważniejszym wśród apostołów, 
pierwszym papieżem.

— A gdzie to jest napisane w Biblii? 
— zapytałem.

— W 16. rozdziale Ewangelii Ma-
teusza — odpowiedział, po czym 
wziął ode mnie moją małą Biblię 
i przeczytał odnośny fragment. 

Byłem zaszokowany. Nie wie-
działem, co odpowiedzieć. Albo te-
go fragmentu nie znałem, albo nie 
zwróciłem wcześniej na niego uwa-
gi. Od razu udałem się swojego no-
wego Kościoła. Pastor musiał mi to 
wyjaśnić. Byłem tym tak zaafero-
wany, że gdy w końcu spotkałem 
się z pastorem, zapomniałem, o ja-
ki dokładnie tekst chodziło.

— To może chociaż podasz mi ja-
kieś charakterystyczne słowo, jakie 
w nim było — zaproponował pastor.

— Piotr i opoka — odpowiedzia-
łem. — Był to tekst o tym, że Piotr 
ma być rzekomo opoką Kościoła.

— Aaa, czyli chodzi o Ewangelię 
Mateusza 16,18 — odpowiedział bez 
wahania, po czym go zacytował. — 
„A ja ci powiadam, że ty jesteś Piotr, 
i na tej opoce zbuduję Kościół mój, 
a bramy piekielne nie przemogą go”.

— Dokładnie tak — teraz ja by-
łem zaszokowany, że tak bez szuka-
nia, z marszu, po dwóch słowach 
przytoczył mi nie tylko miejsce 
tego tekstu, ale i jego treść z pa-
mięci.

Potem obszernie wyjaśnił mi, że 
tą opoką nie był Piotr, a sam Jezus. 
Chwilę wcześniej bowiem Jezus za-
pytał uczniów, za kogo Go uważa-

ją. I wtedy Piotr odpowiedział: „Tyś 
jest Chrystus, Syn Boga żywego”. 
I właśnie to wyznanie lub jeszcze 
ściślej — osoba Chrystusa wyznana 
przez Piotra jest tą opoką Kościoła. 
Przytoczył mi też, znów z pamię-
ci i bez zbędnego szukania, wiele 
tekstów ze Starego i Nowego Te-
stamentu, w których to Bóg i Jego 
Syn Jezus Chrystus nazwani zosta-
li opoką, skałą, fundamentem Ko-
ścioła. Szczególnie zapamiętałem 
wtedy trzy. Pierwszy z Księgi Izaja-
sza: „Czy jest bóg oprócz mnie? Nie, 
nie ma innej opoki, nie znam żad-
nej”1. Drugi z Listu do Efezjan: Zbu-
dowani na fundamencie apostołów 
i proroków, którego kamieniem wę-
gielnym jest sam Chrystus Jezus”2. 
A trzeci z Pierwszego Listu do Ko-
ryntian: „I wszyscy ten sam napój 
duchowy pili; pili bowiem ze ska-
ły, która im towarzyszyła, a skałą 
tą był Chrystus”3.

Pastor mnie uspokoił. Papież mo-
że być co najwyżej głową swojego 
Kościoła rzymskokatolickiego, ale 
nie wszystkich chrześcijan na świe-
cie. A już na pewno nie z ustano-
wienia Jezusa Chrystusa.

I wtedy postanowiłem, że też tak 
chcę — znać Biblię tak jak ów pa-
stor. Rok później rozpocząłem do-
datkowe zaoczne studia w semina-
rium duchownym. I tak przez pa-
pieża kilka lat później zostałem 
pastorem. 

1 Iz 44,8. 2 Ef 2,20. 3 1  Kor 10,4.

JAK PRZEZ PAPIEŻA 
ZOSTAŁEM PASTOREM

W młodości kolega zastrzelił mnie tekstem biblijnym, którego nie 
znałem, a wnioski, jakie z niego wyciągnął, były dla mnie powalające. 
Ale jak to się mówi: człowiek strzela, ale to Pan Bóg kule nosi.
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POLECAJĄ

Wnikliwe studium prezentujące w oparciu m.in. o Katechizm 
Kościoła katolickiego doktrynę religijną katolicyzmu 
w porównaniu z nauką Pisma Świętego. Dzieło to ukazuje 
historyczną drogę, która doprowadziła do przerostów 
dogmatyczno-liturgicznych w Kościele powszechnym.

Co naprawdę ukształtowało  
chrześcijaństwo, jakie znamy dziś?
Czy wiesz, że…?
• Niektóre praktyki religijne, które dziś wydają się oczywiste, 

przez pierwsze wieki chrześcijaństwa... nie istniały.
• Wielu powszechnie przyjmowanych dziś dogmatów nie 

znajdziesz w Biblii.
• Tradycje, które traktujemy jako od zawsze obecne, często 

wynikają z decyzji politycznych lub kompromisów.
• Niektóre kluczowe zmiany w wierzeniach wprowadzano... 

głosowaniem.
• Usunięto (w powszechnym nauczaniu) jedno z przykazań 

Bożych, a inne celowo zmieniono, aby usprawiedliwić 
praktyki, których Biblia nie akceptuje.

• Nauka o prymacie papieża i sukcesji apostolskiej to efekt 
wpływów kulturowych i politycznych.

• Niektóre z tzw. cudów i objawień religijnych mogą mieć 
podłoże okultystyczne.

Stron 583. Oprawa miękka. Cena det. 29 zł  
Wydawca: Wydawnictwo „Znaki Czasu”

Słowa Pisma Świętego są tak skuteczne, że potrafią 
radykalnie odmienić ludzkie życie. Prawdziwe historie 
zawarte w tej książce są dowodem na to, że lektura Biblii jest 
najlepszą metodą rozwoju duchowego i wpływa korzystnie 
na zachowanie i charakter człowieka. Czterdzieści inspirujących 
historii opisanych przez Rona i Dorothy Wattsów opowiada 
o wpływie Pisma Świętego na życie sławnych osób. Niektóre 
są dobrze znane, ale inne, popularne sto lub dwieście lat temu, 
zostały już prawie zapomniane. Jednak wszyscy ci ludzie mają 
do opowiedzenia fascynujące przeżycia świadczące o tym, jak 
jeden potężny fragment Biblii zdziałał cuda w ich życiu.

128 stron. Oprawa miękka. Cena det. 43 zł  
Wydawca: Wydawnictwo „Znaki Czasu”
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